Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  1

EDITAL 008/2021 – PPGECEM

RESULTADO DE SELEÇÃO INTERNA DO
PPGECEM PARA O PROGRAMA “BOLSA DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR -
PDSE/CAPES”.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em

Ciências e Educação Matemática, PPGECEM, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais e,

considerando edital nº 19/2020 do Programa Institucional de Doutorado

Sanduiche no Exterior - PDSE-CAPES, que tem o objetivo de oferecer cotas

institucionais para bolsas de estágio de pesquisa de doutorado no exterior,

alinhadas com o Plano de Internacionalização da Instituição de Ensino Superior

(IES), de forma a complementar os esforços despendidos pelos programas de

Pós-Graduação (PPG) no Brasil, na formação de recursos humanos de alto nível

para a inserção nos meios acadêmico, de ensino e de pesquisa no país;

considerando a cota institucional destinada ao PPGECEM/UNIOESTE

pela CAPES via PRPPG para Doutorado Sanduíche no Exterior;

considerando o Edital 002/2021-PPGECEM -  SELEÇÃO INTERNA DO

PPGECEM PARA O PROGRAMA “BOLSA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO

EXTERIOR - PDSE/CAPES”.

TORNA PÚBLICO:

Art. 01 - O resultado da SELEÇÃO INTERNA de candidatos à cota

institucional para o Programa Bolsa de Doutorado Sanduíche no Exterior -

PDSE/CAPES;

Candidata inscrita e selecionada – Linha de Educação em Ciências:

1) Jéssica Angel do Nascimento.

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM: Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco de Ciências (bloco de sala de aulas – prédio novo),
3º piso - sala 79, Campus de Cascavel, Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  2

Art. 02 –  Conforme Edital 002/2021-PPGECEM, Art. 01,  a candidata

terá direito a uma bolsa de 6 meses;

Art. 03 -  A candidata classificada à bolsa PDSE para "doutorado

sanduíche no exterior” deverá seguir o prazos do calendário abaixo:

Etapa: Data de realização

Inscrições na Capes pelos candidatos
selecionados

De 15 de março a 1 de abril de 2021
(até as 17 horas – horário oficial de

Brasilia)

Homologação pela IES no sistema da
Capes (Sicapes)

De 6 abril a 12 de abril e 2021
(até às 17 horas – horário oficial de

Brasilia)

Início das atividades no exterior Julho a Setembro de 2021

Publique-se.

Cascavel, 12 de março  de 2021.

Prof. Dr. Tiago Emanuel Klüber
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Educação em Ciências e Educação Matemática Mestrado e Doutorado
Portaria 2921/2019-GRE

Em razão a Ordem de Serviço 005/2021-GRE (que trata sobre o trabalho remoto na Unioeste (até
31/03/2021), informações sobre este edital poderão ser obtidas com a Secretaria do Programa
de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática – somente pelos endereços
eletrônicos:  e-mail: ppgecem.unioeste@gmail.com e cascavel.ppgecem@unioeste.br

mailto:ppgecem.unioeste@gmail.com
mailto:cascavel.ppgecem@unioeste.br